Reconsidering T component of cancer staging for T3/T4 non-small-cell lung cancer with additional nodule

Fang Wang[#], Hang Su[#], Haoran E[#], Likun Hou, Minglei Yang, Long Xu, Jiani Gao, Mengmeng Zhao, Junqi Wu, Jiajun Deng, Xiaofeng Xie, Yifan Zhong, Yingze Li, Tingting Wang, Chunyan Wu, Dong Xie^{*}, and Chang Chen^{*} on behalf of the Surgical Thoracic Alliance of Rising Star Group

Abstract

Background: Non-small-cell lung cancer (NSCLC) with additional nodule(s) located in the same lobe or ipsilateral different lobe were designated as T3 and T4, respectively, which was merely defined by anatomical location of additional nodule(s), regardless of other prognostic factors.

Methods: A total of 4711 patients with T1-4, N0-2, M0 NSCLC undergoing complete resection were identified between 2009 and 2014, including 145 patients with additional nodule(s) in the same lobe (T3-Add) and 174 patients with additional tumor nodule(s) in ipsilateral different lobe (T4-Add). Overall survival (OS) was compared using multivariable Cox regression models and propensity score matching analysis (PSM).

Results: T3-Add patients [T3-Add *versus* T3, hazard ratio (HR), 0.695; 95% confidence interval (CI), 0.528–0.915; p = 0.009] and comparable OS with T2b patients through multivariable Cox analysis, and further validated by PSM. T4-Add patients carried a wide spectrum of prognosis, and the largest diameter of single tumor was screened out as the most effective indicator for distinguishing prognosis. T4-Add (\leq 3 cm) patients had better OS than T4 patients [T4-Add (\leq 3 cm) *versus* T4, HR, 0.629; 95% CI, 0.455–0.869; p = 0.005] and comparable OS with T3 patients. And T4-Add (>3 cm) patients had comparable OS with T4 patients. **Conclusion:** NSCLC patients with additional nodule(s) in the same lobe and ipsilateral different lobe (maximum tumor diameter \leq 3 cm) should be further validated and considered restaging as T2b and T3 in the forthcoming 9th tumor, node, and metastasis staging system.

Keywords: additional nodule(s), non-small-cell lung cancer, restaging, T3, T4

Received: 23 March 2022; revised manuscript accepted: 12 September 2022.

Introduction

Precise staging is crucial for predicting prognosis and guiding treatment strategies. In 2016, the American Joint Committee on Cancer (AJCC) and International Association for the Study of Lung Cancer (IASLC) published the 8th edition tumor, node, and metastasis (TNM) staging system.¹⁻³ According to 8th staging system, additional tumor nodules (referred to as intrapulmonary metastasis [IPM] in the pathology community), which was defined as having a classic lung cancer and at least one solid separate lung nodules, located in the same lobe and ipsilateral different lobe were classified as T3 and T4 categories, respectively.^{2,4} However, the 8th edition classification of T3/T4 non-small-cell lung cancer (NSCLC) with additional nodule (s) remains the same as the 7th edition without any modifications although the classification of other T descriptors has been modified considerably.^{2,5} The latest classification change of NSCLC with additional nodule(s) was in the 7th edition staging system: tumors with additional nodule(s) in the same or the ipsilateral different lobe were reclassified as T3 and T4 from Ther Adv Med Oncol

2022, Vol. 14: 1-15 DOI: 10.1177/ 17588359221130502

© The Author(s), 2022. Article reuse guidelines: sagepub.com/journalspermissions

Correspondence to: Dong Xie

Department of Thoracic Surgery, Shanghai Pulmonary Hospital, Tongji University School of Medicine, Zhengmin Road 507, Shanghai 200443, China.

kongduxd@163.com

Chang Chen Department of Thoracic Surgery, Shanghai Pulmonary Hospital, Tongji University School of Medicine, Zhengmin Road 507, Shanghai 200443, China.

Clinical Center for Thoracic Surgery Research, Tongji University, Shanghai, People's Republic of China **chenthoracic@163.com**

Fang Wang Hang Su Haoran E Long Xu Jiani Gao Mengmeng Zhao Junqi Wu **Jiajun Deng** Yifan Zhong Yingze Li **Tingting Wang** Surgical Thoracic Alliance of Rising Star Group Department of Thoracic Surgery, Shanghai Pulmonary Hospital School of Medicine, Tongii University, Shanghai, People's Republic of China

Likun Hou Xiaofeng Xie

Chunyan Wu Department of Pathology, Shanghai Pulmonary Hospital, School of Medicine, Tongji University, Shanghai, People's Republic of China

Minglei Yang

Department of Thoracic Surgery, Ningbo No. 2 Hospital, Chinese Academy of Sciences, Ningbo

Drs. Wang F, Su H and Haoran E are equally contributed to this work. *Drs. Xie D and Chen C

equally share the co-last authorship.

journals.sagepub.com/home/tam



T4 and M1, respectively.^{5,6} It was worth noting that the classification of additional nodule(s) was merely based on anatomical location of additional nodule (s) regardless of other factors.^{2,5} For this potential vulnerability, previous studies had manifested that tumor size and histologic type, which were not proposed as factors in the 8th classification, were associated with prognosis of patients with T4 NSCLC with additional nodule(s) in ipsilateral different lobe.7,8 Indeed, the survival curves also suggested that patients with additional nodule(s) in the same lobe seemed to have a relatively favorable prognosis than other T3 patients in the 8th IASLC staging project.9 A recent study using National Cancer Data Base (NCDB) also proposed that patients with additional nodule(s) in the same lobe with the primary tumor, which was staged as T3 according to 8th staging system, should be down-staged as T2b.10 Hence, it is necessary to develop a more precise T classification to describe the tumor burden of T3/T4 NSCLC with additional nodule(s).

In IASLC database, 1122 patients had additional nodule(s) with complete pathologic information between 1999 and 2010, which was used for formulating the classification of additional nodule(s) in 8th TNM staging system, were of high heterogeneity in prognosis over time (5-year overall survival (OS) rates: patients during 1999-2003, 19%; patients during 2004-2006, 43%; and patients during 2007-2010, 71%).9 The increase in OS over time may result from improvement of adjuvant treatment strategies recent years. Moreover, patients derived from Japan (accounting for 93% Asian patients) were observed to have relatively better prognosis than patients contributed from other regions.9 Notably, the 2015 IASLC study specifically mentioned the lack of analysis with respect to extra nodules due to a lack of cases and there were few studies concentrating on these patients since the publication of 8th TNM classification.9

Therefore, we conducted this study to evaluate the accuracy of the current staging and propose a modified classification for additional nodule(s) in the same and ipsilateral different lobe using a large independent NSCLC cohort from East Asia.

Methods and materials

Patients and methods

The Institutional Review Boards of the two hospitals approved this study (IRB NO. K22-263) on

behalf of the Surgical Thoracic Alliance of Rising Star group. Between January 2009 and December 2014, we retrospectively evaluated 6955 patients with completely resected NSCLC in our center. Complete resection was defined as combination of negative surgical margin and systematic lymphadenectomy. In all, 653 patients with multiple primary lung cancers (MPLCs), 366 patients with metastasis in contralateral lung or extra-thoracic metastasis, 206 patients receiving neoadjuvant treatment, 387 patients with history of other tumors, and 632 patients with unknown characteristics were excluded (Supplemental Figure 1). Finally, 4711 patients who were pathologically diagnosed with T1-4, N0-2, M0 NSCLC and received complete resection were analyzed in this study, including 319 patients with metastasis in the same lobe (T3-Add, 145 patients) or ipsilateral different lobe (T4-Add, 174 patients). An independent cohort, including 55 T3-Add patients and 83 T4-Add patents, from Chinese Academy of Sciences Ningbo No. 2 Hospital, was used for external validation.

Volume 14

Histological evaluation

All resected specimens were fixed in formalin, and sliced at 5-10 mm intervals for sampling. Multiple lung cancers were evaluated microscopically by conventional hematoxylin and eosin staining. Discrimination of additional nodule(s) from MPLCs was generally based on the Martini-Melamed standard and IASLC criteria.4,9,11 Additional nodule(s) was defined as an independent mass isolated from a primary malignant tumor which histopathological characteristics are the same as those of the primary tumor and lack microscopic features that indicate the primary tumor as previous study.¹² First, multiple foci of lepidic-predominant adenocarcinoma, minimally invasive adenocarcinoma, and adenocarcinoma in situ were not diagnosed with additional nodule(s). Then, histologic type of resected tumors was compared. Tumors with different histologic types, for example a tumor was adenocarcinoma and the other was squamous cell carcinoma (SCC), were evaluated as MPLCs and tumors with similar histologic type were further evaluated.⁴ For adenocarcinomas, tumors were evaluated as additional nodule(s) when the major and other histologic subtypes were similar between tumors. Molecular status was also used to distinguish IPM from multiple primary lung adenocarcinomas. Lung adenocarcinomas with at least two same mutations in common and lung adenocarcinomas with one same rare mutation were evaluated as IPM.13 For multiple SCCs and those adenocarcinomas with similar major histologic subtype but different other histologic subtypes, multiple tumors were evaluated as additional nodule(s) when the cytologic, stromal features, and expression level of tumor transcription factor-1 were similar.^{4,14}

Two experienced pathologists (L.H. and X.X.) distinguished additional nodule(s) and MPLC independently. When the result from one pathologist was not consistent with the other result, a third pathologist (C.W.) would evaluate the slides again and proposed a result agreed by all three pathologists.

Follow-up

OS was defined as the time between date of surgery and the date of death or the last follow-up. Follow-up was conducted through outpatient examinations or telephone calls. Chest computed tomography (CT) scans and abdominal ultrasound/CT were performed on follow-up visits every 6 months within 2 years after operation and annually thereafter. Magnetic resonance imaging and bone scan were annually performed for 5 years or when the patient had signs or symptoms of recurrence.

Statistical analysis

Pearson's χ^2 test and Fisher's exact test were applied to analyze categorical data, while Student's t-test and the Mann-Whitney U-test were applied to analyze numerical data. Univariable and multivariable Cox proportional hazards models were used to identify independent prognostic factors for OS.¹⁵ Characteristics with p values less than 0.05 in univariable analyses were selected and then included into multivariable analyses. Besides, propensity score matching (PSM) analyses were conducted to balance patients' baseline characteristics between different groups. Kaplan-Meier and log-rank tests were conducted to evaluate OS rates. The impact of the largest tumor size was evaluated in binary fashion as follows. For each specific whole centimeter of largest tumor size, survival was incrementally compared between T4-Add patients with greater than that tumor size, to those T4-Add with less than or equal to that tumor size using a cox proportional hazards regression model that adjusted for gender, histology type, and adjuvant therapy. In the derivation of tumor size cutpoint, the curve of hazard ratios

(HRs) of each specific whole centimeter of largest tumor size was fitted by locally estimated scatterplot smoothing (LOESS) method, and the tumor size that coincided with the highest HR was chosen as the optimal cutpoint. Statistical analyses were accomplished *via* R software, version 3.5.3 (http://www.R-project.org) and SPSS, version 23.0 (IBM, Armonk, NY, USA). All analyses were double-tailed. A *p* value <0.05 was considered statistically significant.

Results

Study cohort

Between January 2009 and December 2014, 4711 patients underwent complete resection and were diagnosed with T1-4, N0-2, M0 NSCLC were selected into study. In all, 1674 (35.5%), 1956 (41.5%), 681 (14.5%), and 400 (8.5%) patients were diagnosed with T1, T2, T3, and T4N0-2M0 NSCLC, respectively. Based on the 8th AJCC TNM staging system⁴, 145 and 174 patients were diagnosed with T3-Add (additional nodule[s] in the same lobe) and T4-Add (additional nodule[s] in the ipsilateral different lobe). The average primary tumor size of T3-Add and T4-Add tumors was 3.19 cm and 3.84 cm, respectively. Among 414 T2b patients, 138 and 276 patients were T2b NSCLC with and without visceral pleural invasion, which tumor size greater than 4 cm but less than or equal to 5 cm, respectively. Among 536 T3 patients, 356, 91, and 89 patients were T3 NSCLC with tumor size greater than 5 cm but less than or equal to 7 cm, invading T3 structures (parietal pleura, chest wall, pericardium, or phrenic nerve) or combination of tumor size and T3 structures, respectively. Among 226 T4 patients, 191, 29, and 6 patients were T4 NSCLC with tumor size greater than 7 cm, invading T4 structures (mediastinal fat, great vessels, trachea, or esophagus), or combination of tumor size and T4 structures, respectively. Median follow-up time was 80.4 months for the entire cohort. Figure 1 shows the OS of patients stratified by T stage regardless of N stage, which results demonstrated that T3-Add patients had a comparable prognosis with T2b patients (T3-Add versus T2b, p=0.70), and T4-Add patients had an intermediate prognosis between T3 and T4 patients (T4-Add versus T3, p=0.91; T4-Add versus T4, p=0.069). Baseline characteristics of T2b-4, N0-2, M0 patients are shown in Table 1. And details of involved sites are shown in Supplemental Table 1.



Figure 1. OS of patients with T1-4, N0-2, M0 NSCLC stratified by T stage in the entire cohort. NSCLC, non-small-cell lung cancer; OS, overall survival.

Comparison with IASLC staging project

To strengthen the reliability of the results, the numeric results between our study and the IASLC staging project study were compared.^{2,9} In the current study, the 5-year OS of T2bN0M0, T3N0M0, and T4N0M0 patients were 66.1%, 54.8%, and 45.2%, respectively, which was consistent with results of the 2015 IASLC study of lung cancer staging project (T2bN0M0, 65.0%; T3N0M0, 57.0%; and T4N0M0, 47.0%). The 5-year OS of 56.1% for T3-Add patients in the current study seems to be a little higher than approximately 47% in the IASLC study,9 but the survival was comparable with 52.9–55.0% in previous studies.^{7,16,17} The 5-year OS for T4-Add patients was 43.4% in our study, which was comparable to nearly 40% in the IASLC study and 37.2% of Ucvet and his colleagues' study9,18

Comparison of T3-Add versus T3 and T3-Add versus T2b tumors

Using univariable Cox analysis, T stage of T3, higher age, marriage status of single/divorced/ widowed, histology type of others, positive pathologic N status, and adjuvant therapy of none or not available (NA) were found to be associated with poor OS (Table 2). In further multivariable Cox analysis, T stage [T3-Add versus T3, HR, 0.695; 95% confidence interval (CI), 0.528-0.915; p = 0.009] was identified as an independent prognostic factor when T3 as reference. Besides, marriage status (single/divorced/widowed versus married, HR, 1.418; 95% CI, 1.098-1.830, p=0.007), pathologic N status (positive versus negative, HR, 1.684; 95% CI, 1.361-2.084, p < 0.001), and adjuvant therapy (yes *versus* none/ NA, HR, 0.705; 95% CI, 0.569–0.875, p = 0.001) were also identified as independent prognostic
 Table 1. Baseline characteristics of T2b-4, N0-2, M0 patients included in the study.

Characteristics	T2b	тз	T3-Add	p ₁	Т4	T4-Add	p ₂
Total (n, %)	414 (100.0)	536 (100.0)	145 (100.0)		226 (100.0)	174 (100.0)	
Age at diagnosis (mean \pm SD) (years)	61.0 ± 8.6	60.1 ± 9.5	59.2 ± 10.0	0.316	60.7 ± 8.3	59.2 ± 9.4	0.085
Gender (n, %)				<0.001			<0.001
Male	333 (80.4)	444 (82.8)	94 (64.8)		191 (84.5)	87 (50.0)	
Female	81 (19.6)	92 (17.2)	51 (35.2)		35 (15.5)	87 (50.0)	
Smoking history (<i>n</i> , %)				0.002			<0.001
None	169 (40.8)	190 (35.4)	72 (49.7)		88 (38.9)	118 (67.8)	
Yes	245 (59.2)	346 (64.6)	73 (50.3)		138 (61.1)	56 (32.2)	
Marriage status (<i>n</i> , %)				0.436			0.844
Married	350 (84.5)	432 (80.6)	121 (83.4)		184 (81.4)	143 (82.2)	
Single/divorced/widowed	64 (15.5)	104 (19.4)	24 (16.6)		42 (18.6)	31 (17.8)	
Education level (<i>n</i> , %)				0.359			0.496
Secondary and above	150 (36.2)	192 (35.8)	46 (31.7)		77 (34.1)	65 (37.4)	
Primary and others	264 (63.8)	344 (64.2)	99 (68.3)		149 (65.9)	109 (62.7)	
Histology type (<i>n</i> , %)				<0.001			<0.001
Adenocarcinoma	152 (36.8)	134 (25.0)	91 (62.8)		59 (26.1)	132 (75.9)	
SCC	191 (46.1)	265 (49.4)	28 (19.3)		106 (46.9)	10 (5.7)	
Others	71 (17.1)	137 (25.6)	26 (17.9)		61 (27.0)	32 (18.4)	
Surgical resection (<i>n</i> , %)				<0.001			<0.001
Lobectomy	343 (82.9)	420 (78.4)	135 (95.9)		176 (77.9)	0 (0.0)	
Bilobectomy	32 (7.7)	50 (9.3)	0 (0.0)		19 (8.4)	19 (10.9)	
Pneumonectomy	39 (9.4)	66 (12.3)	6 [4.1]		31 (13.7)	13 (7.5)	
Lobectomy + SLR	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)		0 (0.0)	142 (81.6)	
Tumor location (<i>n</i> , %)				0.094			0.174
Right side of the lung	234 (56.5)	291 (54.3)	90 (62.1)		129 (57.1)	111 (63.8)	
Left side of the lung	180 (43.5)	245 (45.7)	55 (37.9)		97 (42.9)	63 (36.2)	
Pathologic N status (n, %)				0.243			0.078
0	243 (58.7)	318 (59.3)	86 (59.3)		120 (53.1)	73 (42.0)	
1	44 (10.6)	77 (14.4)	14 (9.7)		27 (11.9)	23 (13.2)	
2	127 (30.7)	141 (26.3)	45 (31.0)		79 (35.0)	78 (44.8)	
Adjuvant therapy (n, %)				0.558			0.311
Yes	289 (69.8)	360 (67.2)	101 (69.7)		153 (67.7)	124 (71.3)	
None	23 (5.6)	19 (3.5)	7 (4.8)		6 (2.7)	8 (4.6)	
NA	102 (24.6)	157 (29.3)	37 (25.5)		67 (29.6)	42 (24.1)	

NA, not available; SCC, squamous cell carcinoma; SLR, sublobar resection; SD, standard deviation; p₁ indicates difference between T3 and T3-Add patients; p₂ indicates difference between T4 and T4-Add patients. Significant *p* values are in bold form.

Table 2. Univariable and multivariable Cox regression analyses of OS for patients with T2-3, N0-2, M0 NSCLC satisfying the criteria for T3-Add *versus*T3 and T3-Add *versus*T2b.

Characteristics	T3-Add and T3 patients			T3-Add and T2b patients			
	Univariable Multivariable			Univariable Multivariable			
	p	HR (95% CI)	р	p	HR (95% CI)	p	
T (T3/T2b as reference)	0.006	0.695 (0.528–0.915)	0.009	0.703			
Age at diagnosis (years)	0.144			0.620			
Gender (Female as reference)	0.312			0.985			
Smoking history (Yes as reference)	0.614			0.696			
Marriage status (Married as reference)	0.045	1.418 (1.098–1.830)	0.007	0.010	1.405 (1.040–1.899)	0.027	
Education level (Secondary and above as reference)	0.109			0.228			
Histology type							
Adenocarcinoma	Reference	Reference	Reference	Reference			
SCC	0.859	0.918 (0.709–1.189)	0.516	0.054			
Others	0.005	1.279 (0.973–1.682)	0.078	0.844			
Surgical resection							
Pneumonectomy	Reference			Reference			
Other surgical procedures	0.531			0.144			
Tumor location							
Right side of the lung	Reference			Reference	Reference	Reference	
Left side of the lung	0.169			0.013	0.737 (0.579–0.939)	0.013	
Pathologic N status							
Negative	Reference	Reference	Reference	Reference	Reference	Reference	
Positive	<0.001	1.684 (1.361–2.084)	<0.001	<0.001	2.096 (1.642–2.675)	<0.001	
Adjuvant therapy (<i>n</i> , %)							
None/NA	Reference	Reference	Reference	Reference			
Yes	0.001	0.705 (0.569–0.875)	0.001	0.316			

factors for OS. Figure 2(a) demonstrated that patients in T3-Add group had a significantly better prognosis than patients in T3 group (p=0.006). Clinicopathological characteristics were well balanced through PSM analysis, and the results are manifested in Supplemental Table

2. After PSM, Figure 2(b) shows that patients in T3-Add group still had a significantly better prognosis than patients in T3 group (p = 0.003).

Then, the prognoses of T2b and T3-Add patients were compared. No significant differences of



Figure 2. OS of patients with T2b-3, N0-2 M0 NSCLC for T3-Add *versus* T3 (a and b) and T3-Add *versus* T2b (c and d) before PSM (a and c) after PSM (b and d). OS, overall survival; PSM, propensity score matching.

prognoses between patients in these two groups were identified in survival curves (p=0.70, Figure 2(c)). Similarly, clinicopathologic characteristics were balanced and shown in the Supplemental Table 2. After PSM, patients in T3-Add and T2b groups still had comparable prognoses (p=0.75, Figure 2(d)).

Comparison of T4-Add versus T4 and T4-Add versus T3 tumors

In Supplemental Table 3, T stage (T4 versus T4-Add, p=0.070; T3 versus T4-Add, p=0.911) was not significantly associated with prognosis in univariable analysis. Also, survival curves showed that T4-Add patients had an intermediate

prognosis between T4 and T3 patients (T4-Add versus T4, p=0.069; T4-Add versus T3, p=0.91) in Figure 3(a) and (b). Nevertheless, as shown in Figure 1, T3 patients had a significantly favorable prognosis than T4 patients. Therefore, a hypothesis was proposed that some patients of T4-Add may have a comparable prognosis with T3 patients and the other patients may have a comparable prognosis with T4 patients.

Identification of independent prognostic factors for OS of T4-Add patients

T4-Add patients were reported to have high heterogeneity in prognosis, even though in node negative T4-Add patients, with 5-year survival ranges THERAPEUTIC ADVANCES in Medical Oncology



Figure 3. OS of patients with T3-4, N0-2 M0 NSCLC for T4-Add *versus* T4 (a), T4-Add *versus* T3 (b), T4-Add (\leq 3 cm) *versus* T4 (c and d), T4-Add (\leq 3 cm) *versus* T3 (e and f), and T4-Add (>3 cm) *versus* T4 (g and h) before PSM (a, b, c, e, and g) after propensity score matching (d, f, and h).

NSCLC, non-small-cell lung cancer; OS, overall survival; PSM, propensity score matching.

from 0% to 43%.^{7,8,19-21} Therefore, to identify the most prognostic factor which can be used to distinguish T4-Add patients with different prognoses, univariable and multivariable Cox analyses was conducted for T4-Add patients and results are shown in Supplemental Table 4. Gender (male *versus* female, p = 0.029), largest tumor size (as a continuous variable, p = 0.033), and histoltype (others versus adenocarcinoma, ogy p=0.003) were associated with prognosis of T4-Add patients. As illustrated in Supplemental Figure 2, using LOESS method, the highest HR statistic coincided with a pathologic largest tumor size of 3.0 cm in T4-Add patients. Then, T4-Add patients with largest tumor size of a single tumor less than and equal to 3 cm (n=94) were selected and grouped as T4-Add (≤3 cm). T4-Add patients with largest tumor size of a single tumor larger than 3 cm (n=80) were selected and grouped as T4-Add (>3 cm). Univariable analysis manifested that largest tumor size was significantly associated with OS of T4-Add patients $(>3 \text{ cm } versus \le 3 \text{ cm}, p=0.004)$, which was consistent with a previous study.7

Furthermore, multivariable Cox analysis confirmed largest tumor size of a single tumor (>3 cm *versus* \leq 3 cm, HR, 1.701; 95% CI, 1.166–2.482, p=0.006), gender (male *versus* female, HR, 1.483; 95% CI, 1.007–2.184, p=0.046), and adjuvant therapy (yes *versus* none/NA, HR, 0.661; 95% CI, 0.444–0.986, p=0.042) were independent prognostic factors for OS. Notably, compared with patients with adenocarcinoma, patients with SCC had a comparable prognosis (SCC *versus* adenocarcinoma, HR, 1.012; 95% CI, 0.456– 2.248, p=0.976) and patients with other histologic types had a significantly worse prognosis (others *versus* adenocarcinoma, HR, 1.691; 95% CI, 1.074–2.661, p=0.023).

Comparison of T4-Add (≤3cm) versus T4 and T4-Add (≤3cm) versus T3 tumors

Clinicopathological characteristics of T3, T4, and T4-Add (\leq 3 cm) patients were compared and shown in Supplemental Table 5. In comparison with T4 patients, T4-Add (\leq 3 cm) patients were more likely to be female (51.1% *versus* 15.5%, p < 0.001), adenocarcinoma (79.8% *versus* 26.1%, p < 0.001), lack of smoking history (63.8% *versus* 38.9%, p < 0.001), and not receive pneumonectomy (3.2% *versus* 13.7%, p=0.005). Figure 3(c) demonstrated that T4-Add (\leq 3 cm) patients had a significantly better prognosis than T4 patients (p=0.004). Univariable analyses revealed that T stage [T4-Add (\leq 3 cm) *versus* T4, p=0.004], pathologic N status (positive *versus* negative,

p=0.022), and adjuvant therapy (yes *versus* none, p<0.001) were associated with prognosis. Furthermore, T stage [T4-Add ($\leq 3 \text{ cm}$) *versus* T4, HR, 0.629; 95% CI, 0.455–0.869; p=0.005] and adjuvant therapy (yes *versus* none/NA, HR, 0.628; 95% CI, 0.464–0.850; p=0.003) were identified as independent prognostic factors for prognosis through multivariable analysis in Table 3. Then, clinicopathological characteristics were balanced *via* PSM analysis and shown in Supplemental Table 6. As shown in Figure 3(d), T4-Add ($\leq 3 \text{ cm}$) patients still had a significantly better prognosis than T4 patients after PSM (p=0.008).

For T3 and T4-Add ($\leq 3 \, \text{cm}$) patients, Supplemental Table 5 demonstrated that T4-Add patients were more likely to be female (51.1% versus 17.2%, p < 0.001),adenocarcinoma (79.8% versus 25.0%, p < 0.001), be located in right lung (66.0% versus 54.3%, p=0.036), lack of smoking history (63.8% versus 35.4%, p < 0.001), and not receive pneumonectomy (3.2% versus 12.3%, p=0.009). Figure 3(e) shows that T3 and T4-Add (≤3 cm) patients had a comparable prognosis (p=0.12). Also, Table 3 demonstrated T stage [T4-Add (≤3 cm) versus T3] was not significantly associated with prognosis of patients with T3 and T4-Add (≤ 3 cm) patients in (p=0.119).univariable analysis Moreover, T4-Add (\leq 3 cm) patients had a comparable prognosis with T3 patients after balancing baseline characteristics well (Figure 3(f), p = 0.56).

Besides, prognoses of T4-Add (>3 cm) and T4 patients were evaluated and shown in Figure 3(g) and (h). No significant differences were observed between prognoses of T4-Add (>3 cm) and T4 patients regardless of PSM (before PSM, p=0.78; after PSM, p=0.74).

Validation of restaging by subgroups analyses

Several additional subgroup analyses were conducted to further validate the reliability of our results. First, pathologic N stat' us was an important independent prognostic factor identified by multivariable analysis in the present study and previous studies.^{7,8} Therefore, we conducted PSM analyses for T2b *versus* T3-Add and T3 *versus* T4-Add (\leq 3 cm) patients stratified by pathologic N status. The proportion of N0 patients were 59.3% (86/145) and 42.0% (73/174) in T3-Add and T4-Add patients, respectively. In T4-add (\leq 3 cm) patients, the proportion of N0 patients was 46.8% (44/94) while the proportion of N0 patients was merely 36.3% (29/80) in T4-add (>3 cm) patients. Supplemental Figure 3 demonstrated that patients had a comparable prognosis no matter pathologic N status was negative [T2b versus T3-Add, p=1.00; T3 versus T4 $(\leq 3 \text{ cm}), p=0.79$] or positive [T2b versus T3-Add, p = 0.96; T3 versus T4 ($\leq 3 \text{ cm}$), p = 0.15] after baseline characteristics were balanced well. Then, subgroup analyses stratified by histology type were also conducted. Supplemental Figure 4 demonstrated that T2b and T3-Add patients had a comparable prognosis with the histology type of adenocarcinoma (Supplemental Figure 4A, p = 0.40), SCC (Supplemental Figure 4B, p=0.68), and others (Supplemental Figure 4C, p=0.94) after PSM. Also, T3 and T4-Add $(\leq 3 \text{ cm})$ patients had a comparable prognosis with the histology type of adenocarcinoma (Supplemental Figure 4D, p=0.28) and others (Supplemental Figure 4E, p=0.40) after PSM [subgroup analysis of SCC was not conducted because there were only 2 T4-Add (≤ 3 cm) patients with SCC]. Besides, to exclude influence of T3/T4 descriptors (multiple descriptors or possible diagnostic mistake), T3 and T4 patients diagnosed only by tumor size other than T3/T4 descriptors were selected and grouped as T3-Size and T4-Size, respectively. As shown in Supplemental Figure 5, patients also had a comparable prognosis before and after PSM [before PSM: T2b-Size versus T3-Add, p = 0.80; T3-Size versus T4-Add ($\leq 3 \text{ cm}$), p=0.21; after PSM: T2b-Size versus T3-Add, p=0.96; T3-Size versus T4-Add ($\leq 3 \, \text{cm}$), p = 0.44].

External validation

To strengthen the results, an independent cohort from Chinese Academy of Sciences Ningbo No. 2 Hospital was collected and shown in Supplemental Table 6. In the independent cohort, T3-Add patients had a comparable prognosis with T2b patients (p=0.703) and a better prognosis than T3 patients (p=0.053), although the difference failed to reach significance due to relatively small sample size (Supplemental Figure 6). Similarly, T4-Add (≤ 3 cm) patients had a comparable prognosis with T3 patients (p=0.948) and a better prognosis than other T4 patients while the difference also failed to reach significance (p=0.256).

Discussion

In this study, patients with additional nodule(s) in the same lobe (T3-Add) were found to have a

THERAPEUTIC ADVANCES in *Medical Oncology*

Table 3. Univariable and multivariable Cox regression analyses of OS for patients with T4-Add (\leq 3) versus T4 and T4-Add (\leq 3) versus T3 tumors.

Characteristics	T4-Add (\leqslant 3) and T4 patients			T4-Add (≤3) and T3 patients			
	Univariable	Multivariable		Univariable	Multivariable		
	p	HR (95% CI)	р	p	HR (95% CI)	p	
T (T4/T3 as reference)	0.004	0.629 (0.455–0.869)	0.005	0.119			
Age at diagnosis (years)	0.094			0.124			
Gender (Female as reference)	0.205			0.154			
Smoking history (Yes as reference)	0.407			0.710			
Marriage status (Married as reference)	0.057			0.187			
Education level (Secondary and above as reference)	0.764			0.936			
Histology type							
Adenocarcinoma	Reference			Reference	Reference	Reference	
SCC	0.438			0.323	0.976 (0.753–1.265)	0.855	
Others	0.051			<0.001	1.562 (1.192–2.046)	0.001	
Surgical resection							
Pneumonectomy	Reference			Reference			
Other surgical procedures	0.687			0.603			
Tumor location							
Right side of the lung	Reference			Reference	Reference	Reference	
Left side of the lung	0.930			0.024	0.752 (0.602–0.938)	0.012	
Pathologic N status							
Negative	Reference	Reference	Reference	Reference	Reference	Reference	
Positive	0.022	1.278 (0.953–1.713)	0.101	<0.001	1.521 (1.219–1.898)	<0.001	
Adjuvant therapy (<i>n</i> , %)							
None/NA	Reference	Reference	Reference	Reference			
Yes	<0.001	0.628 (0.464-0.850)	0.003	0.001	0.723 (0.580–0.902)	0.004	
CI, confidence interval; HR, hazard ratio; OS, overall survival; SCC, squamous cell carcinoma. Significant <i>p</i> values are in bold form.							

significantly better prognosis than other T3 patients and a comparable prognosis with T2b patients. Also, patients with additional nodule(s) in ipsilateral different lobe (T4-Add) with largest tumor size less than or equal to 3 cm were found to have a significantly favorable prognosis than

other T4 patients and a comparable prognosis with T3 patients. The above results were validated to be reliable through subgroup analyses stratified by pathologic N status and histology type. Given the results of this study, we proposed that additional nodule(s) in the same and

ipsilateral different lobe, which are currently classified as T3 and T4, should be considered for restaging as T2b and T3 in the upcoming 9th edition of the AJCC Staging Manual for NSCLC, respectively.

It was reported that patients with IPM had a significantly unfavorable prognosis than patients with MPLC.14,22-24 In 1975, Martini and Melamed proposed the most practical criteria (MM criteria) used to distinguish additional nodule(s) from MPLC.¹¹ In 2009, Girard and his colleagues proposed a comprehensive histologic assessment used to distinguish IPM and MPLC, which was concordant with a five-gene mutation panel molecular assessment and reported to predict prognosis better than molecular or MM criteria.14 In 2016, based on histologic type, major and other histologic subtypes, and clinical status, IASLC proposed a criteria to distinguish MPLC and additional nodule(s).4,25 Usually, additional nodule(s) were defined as an independent mass isolated from a primary malignant tumor which histopathological characteristics are the same as those of the primary tumor and lack microscopic features that indicate the primary tumor. In 2020, based on clinical data and imaging variables, a novel algorithm differentiating between MPLC and additional nodule(s) was proposed by Suh and his colleagues and overall accuracy was approximately 88.9%.²⁶

In the current study, the 5-year OS for T3-Add patients of 56.1% was similar to previous studies and much better than 42.5% of NCDB database, which may result from that merely 55.8% T3-Add patients in NCDB database received surgery.^{7,9,10,16,17} It was reported in IASLC database that pathologically confirmed T3-Add patients had a relatively better prognosis than other T3 patients no matter pathologic N status is negative (5-year OS status: T3-Add, 58%; T3 diagnosed with single other T3 descriptor, 53%; T3 diagnosed with multiple other T3 descriptors, 44%) or positive (deaths /number of patients: T3-Add, 409/832, 49.2%; T3 diagnosed with single other T3 descriptor, 1001/1944, 51.5%; T3 diagnosed with multiple other T3 descriptors, 199/351, 56.7%) although the differences did not reach significance.9 Also, Kumar and his colleagues proved that T3-Add patients had significantly favorable OS rates than T3-size patients who were diagnosed only by tumor size larger than 5 cm but less than or equal to 7 cm (T3-Add, 5-year OS, 37.8%; T3-Size, 5-year OS, 36.3%;

p < 0.001) and a comparable prognosis with T2bsize patients (T3-Add, 5-year OS, 53.4%; T2b-Size, 5-year OS, 52.3%; p < 0.30).¹⁰ However, recurrence-free survival was not evaluated and pathological N stage was not used to conduct PSM analysis. In addition, patients with additional nodule(s) in ipsilateral different lobe were not included in this study.

The 5-year OS for T4-Add patients of 43.4% in the present study was comparable to approximately 40.0% of T4-Add patients in several previous studies.9,18,27 Similar to the results of the current study, in IASLC database, T4-Add patients were also reported to have a similar prognosis with all T3 patients, T3 patients diagnosed by descriptors other than additional nodule(s), and T4 patients diagnosed by descriptors other than additional nodule(s) (deaths/number of patients: T4-Add, 51/102, 50%; T3, 1693/3263, 51.8%; T3-other descriptors, 52.3%; and T4-other descriptors, 113/206, 54.8%).9 However, no further validation of these patients with metastases in ipsilateral different lobe stratified by tumor size or histology type was conducted in IASLC database. In our study, tumor size of 3 cm was identified as an independent prognostic factor for OS and used as a cutoff value for selecting T4-Add patients who should be considered restaging as T3. Also, Okamoto and his colleagues7 found that tumor size less than and equal to 3 cm was associated with better prognosis of patients with metastases in ipsilateral different lobe but differences failed to reach significance due to relatively small sample size $(n=21; >3 \text{ cm } versus \le 3 \text{ cm}, \text{HR}, 1.64; 95\% \text{ CI},$ 0.94-9.17, p=0.064).

There were two reasons that may explain why patients with IPM (T3-Add and T4-Add) had significantly better prognosis than other T3 or T4 patients. First, histologic types may result in the difference of survival. The proportions of SCC and other of NSCLC in other T3 and T4 patients (SCC, 49.4% and 46.9%; other histologic types, 25.6% and 27.0%) were significantly higher than that in T3-Add and T4-Add patients (SCC, 19.3% and 5.7%; other histologic types, 17.9% and 18.4%). Patients with SCC and other histologic types of NSCLC were reported to have worse survival than patients with adenocarcinomas.²⁸⁻³⁰ Second, primary tumor size of T3-Add and T4-Add (T3-Add, 3.19cm; T4-Add, 3.84 cm) was smaller than other T3 or T4 patients (T3, 5.57 cm; T4, 7.87 cm) and tumor size may determine prognosis more than other variables. Similar result that T3-Add patients had better prognosis than other T3 patients was also observed in Kumar and his colleagues' research.¹⁰

In addition, in the 2015 IASLC study, the comparison of one versus two or more nodules was limited due to a paucity of patients with two or more nodules.9 In several previous studies, the number of additional nodules did not show a significant effect on prognosis of patients.8,16,31 Only in Ucvet and his colleagues' study, T4-add patients with two or more nodules were reported to have a significantly worse prognosis (p=0.01) but the sample size of this study was relatively low (N=27).¹⁸ In the current study, there were 25.5% (37/145) and 16.7% (29/174) patients with two or more additional nodules in the T3-Add and T4-Add patients, respectively. And the number of additional nodules did not show a significant effect on prognosis of T3-Add patients (two or more nodules versus one nodule, HR, 1.153, 95% CI, 0.694-1.918, p=0.582) and T4-Add patients (two or more nodules versus one nodule, HR, 1.230, 95% CI, 0.758–1.997, p=0.402). Future study containing more patients may provide stronger evidence.

According to the latest National Comprehensive Cancer Network guidelines for NSCLC, surgery was the first choice for additional nodule(s) in the same and ipsilateral different lobe.32 After surgery, adjuvant chemotherapy or chemoradiotherapy should be offered to these patients based on the pathologic N status and residual tumor classification.^{33,34} Nevertheless, in clinical practice, we found that patients who were suspected to be additional nodule(s) were less likely to receive surgery as previous studies proposed (resected T3-Add: 55.8-86.6%; resected T4-Add: approximately 54.3%).^{10,25} These patients were not usually treated as candidates for surgery by doctors even though metastasis was limited in the lung, especially for patients with metastases in ipsilateral different lobe. Indeed, patients with additional nodule(s) did benefit from surgery followed by systemic therapy.^{32,35,36} Based on these findings, we believed that down-staging patients with additional nodule(s) would be more likely to change the doctors' consideration, get these patients treated with surgery, and improve prognosis of these patients.

There are several limitations existing in the present study. First, selection bias was inevitable due to nature of retrospective study. Confounding variables, including gender, histology, gene mutation, and so on, may affect survival of patients although multivariable Cox analyses, PSM, and subgroup analyses were conducted to decrease the influence of these confounding variables as much as possible. Second, 4711 patients, only including 319 patients with additional nodule(s), were included in this study although our hospital was a high-volume institution in the world. Third, EGFR-mutated, stage IB to IIIA patients were found to benefit from adjuvant targeted therapy significantly³⁷ but few patients in our study cohort received adjuvant targeted therapy.

Conclusions

In this large-cohort study, NSCLC patients with additional nodule(s) in the same lobe and ipsilateral different lobe (tumor size $\leq 3 \text{ cm}$), which were staged as T3 and T4 according to AJCC 8th TNM staging system, were analyzed to have a significantly favorable prognosis than other T3 and T4 patients and comparable survival with T2b and T3 patients, respectively. Based on these results, we proposed that NSCLC patients with additional nodule(s) in the same lobe and ipsilateral different lobe (largest tumor size ≤ 3 cm) should be further validated and considered restaging as T2b and T3 in the forthcoming 9th TNM classification, respectively. (Supplemental Figure 7)

Declarations

Ethics approval and consent to participate

This study was conducted in accordance with the principles of the Declaration of Helsinki, and the study protocol was approved by the ethics committee of the two hospitals (IRB NO. K22-263). Because of the retrospective nature of the study, patient consent for inclusion was waived.

Consent for publication

Not applicable.

Author contribution(s)

Fang Wang: Conceptualization; Formal analysis; Methodology; Writing – original draft; Writing – review & editing.

Hang Su: Conceptualization; Formal analysis; Methodology; Writing – original draft; Writing – review & editing. **Haoran E:** Conceptualization; Formal analysis; Methodology; Writing – review & editing.

Likun Hou: Data curation; Investigation; Methodology; Resources; Writing – review & editing.

Minglei Yang: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Long Xu: Data curation; Investigation; Writing – original draft.

Jiani Gao: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Mengmeng Zhao: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Junqi Wu: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Jiajun Deng: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Xiaofeng Xie: Investigation; Methodology; Writing – review & editing.

Yifan Zhong: Investigation; Writing – review & editing.

Yingze Li: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Tingting Wang: Data curation; Investigation; Writing – review & editing.

Dong Xie: Methodology; Project administration; Supervision; Writing – review & editing.

Chunyan Wu: Methodology; Project administration; Supervision; Writing – review & editing.

Chang Chen: Funding acquisition; Methodology; Project administration; Supervision; Writing – review & editing.

Surgical Thoracic Alliance of Rising Star Group: Data curation; Writing – original draft; Writing – review & editing.

Acknowledgements

We thank Yi Fung Chau for helping us polish our article and Dr. Aihong Zhang for her help in data analysis.

Funding

The authors disclosed receipt of the following financial support for the research, authorship, and/or publication of this article: This study was supported by the Clinical Research Plan of Shanghai Hospital Development Center (SHDC 2020CR1021B & SHDC22020218), National Natural Science Foundation of China (NSFC 91959126 & NSFC81770091), Shanghai Municipal Health Commission (202040322), and Clinical Research Project of Shanghai Pulmonary Hospital (FK18001).

Competing interests

The authors declare that there is no conflict of interest.

Availability of data and materials

The data that support the findings will be available on request from the corresponding author. The data are not publicly available due to privacy or ethical restrictions.

ORCID iD

Chang Chen D https://orcid.org/0000-0002-9981-3110

Supplemental material

Supplemental material for this article is available online.

References

- Chansky K, Detterbeck FC, Nicholson AG, et al. The IASLC lung cancer staging project: external validation of the revision of the TNM stage groupings in the eighth edition of the TNM classification of lung cancer. J Thorac Oncol 2017; 12: 1109–1121.
- Rami-Porta R, Bolejack V, Crowley J, et al. The IASLC lung cancer staging project: proposals for the revisions of the T descriptors in the forthcoming eighth edition of the TNM classification for lung cancer. J Thorac Oncol 2015; 10: 990–1003.
- Eberhardt WE, Mitchell A, Crowley J, et al. The IASLC lung cancer staging project: proposals for the revision of the M descriptors in the forthcoming eighth edition of the TNM classification of lung cancer. J Thorac Oncol 2015; 10: 1515–1522.
- 4. Detterbeck FC, Nicholson AG, Franklin WA, et al. The IASLC lung cancer staging project: summary of proposals for revisions of the classification of lung cancers with multiple pulmonary sites of involvement in the forthcoming eighth edition of the TNM classification. *J Thorac Oncol* 2016; 11: 639–650.
- 5. Rami-Porta R, Ball D, Crowley J, *et al.* The IASLC lung cancer staging project: proposals

Volume 14

for the revision of the T descriptors in the forthcoming (seventh) edition of the TNM classification for lung cancer. *J Thorac Oncol* 2007; 2: 593–602.

- Green F, Page D, Fleming I, et al. AJCC cancer staging manual. New York: Springer-Verlag, 2002, (Vol. 6: pp.32–34).
- Okamoto T, Iwata T, Mizobuchi T, *et al.* Surgical treatment for non-small cell lung cancer with ipsilateral pulmonary metastases. *Surg Today* 2013; 43: 1123–1128.
- Pennathur A, Lindeman B, Ferson P, et al. Surgical resection is justified in non-small cell lung cancer patients with node negative T4 satellite lesions. Ann Thorac Surg 2009; 87: 893–899.
- Detterbeck FC, Bolejack V, Arenberg DA, et al. The IASLC lung cancer staging project: background data and proposals for the classification of lung cancer with separate tumor nodules in the forthcoming eighth edition of the TNM classification for lung cancer. J Thorac Oncol 2016; 11: 681–692.
- Kumar A, Kumar S, Gilja S, *et al.* Reconsidering the American joint committee on cancer eighth edition TNM staging manual classifications for T2b and T3 NSCLC. *J Thorac Oncol* 2021; 16: 1672–1683.
- Martini N and Melamed MR. Multiple primary lung cancers. J Thorac Cardiovasc Surg 1975; 70: 606–612.
- Hattori A, Takamochi K, Oh S, *et al.* Prognostic classification of multiple primary lung cancers based on a ground-glass opacity component. *Ann Thorac Surg* 2020; 109: 420–427.
- Mansuet-Lupo A, Barritault M, Alifano M, et al. Proposal for a combined histomolecular algorithm to distinguish multiple primary adenocarcinomas from intrapulmonary metastasis in patients with multiple lung tumors. *J Thorac* Oncol 2019; 14: 844–856.
- Girard N, Deshpande C, Lau C, et al. Comprehensive histologic assessment helps to differentiate multiple lung primary nonsmall cell carcinomas from metastases. Am J Surg Pathol 2009; 33: 1752–1764.
- David CR. Regression models and life tables (with discussion). *J R Stat Soc* 1972; 34: 187–220.
- Rao J, Sayeed RA, Tomaszek S, *et al.* Prognostic factors in resected satellite-nodule T4 non-small cell lung cancer. *Ann Thorac Surg* 2007; 84: 934–938; discussion 939.

- Kocaturk CI, Gunluoglu MZ, Cansever L, et al. Prognosis in patients with non-small cell lung cancer and satellite tumors. *Thorac Cardiovasc* Surg 2011; 59: 360–363.
- Ucvet A, Yazgan S, Gursoy S, et al. Prognosis of resected non-small cell lung cancer with ipsilateral pulmonary metastasis. *Thorac Cardiovasc Surg* 2020; 68: 176–182.
- Tönnies M, Kollmeier J, Bauer TT, et al. Curative surgical treatment options for patients with non-small cell lung cancer (NSCLC) and solitary pulmonary metastasis. *Pneumologie* 2012; 66: 218–223.
- Oliaro A, Filosso PL, Cavallo A, et al. The significance of intrapulmonary metastasis in nonsmall cell lung cancer: upstaging or downstaging? A re-appraisal for the next TNM staging system. Eur J Cardiothorac Surg 2008; 34: 438–443; discussion 443.
- 21. Tung YW, Hsu CP, Shai SE, *et al.* Surgical feasibility of ipsilateral multifocal non-small cell lung cancer in different lobes: excellent survival in node-negative subgroup. *Eur J Cardiothorac Surg* 2003; 24: 1008–1012.
- 22. Shao J, Wang C, Li J, *et al.* A comprehensive algorithm to distinguish between MPLC and IPM in multiple lung tumors patients. *Ann Transl Med* 2020; 8: 1137.
- 23. Cheng H, Lei BF, Peng PJ, *et al.* Histologic lung cancer subtype differentiates synchronous multiple primary lung adenocarcinomas from intrapulmonary metastases. *J Surg Res* 2017; 211: 215–222.
- 24. Ono K, Sugio K, Uramoto H, et al. Discrimination of multiple primary lung cancers from intrapulmonary metastasis based on the expression of four cancer-related proteins. *Cancer* 2009; 115: 3489–3500.
- 25. Detterbeck FC, Franklin WA, Nicholson AG, et al. The IASLC lung cancer staging project: background data and proposed criteria to distinguish separate primary lung cancers from metastatic foci in patients with two lung tumors in the forthcoming eighth edition of the TNM classification for lung cancer. J Thorac Oncol 2016; 11: 651–665.
- Suh YJ, Lee HJ, Sung P, *et al.* A novel algorithm to differentiate between multiple primary lung cancers and intrapulmonary metastasis in multiple lung cancers with multiple pulmonary sites of involvement. *J Thorac Oncol* 2020; 15: 203–215.
- 27. Fukuse T, Hirata T, Tanaka F, *et al.* Prognosis of ipsilateral intrapulmonary metastases in resected

nonsmall cell lung cancer. *Eur J Cardiothorac Surg* 1997; 12: 218–223.

- 28. Fesinmeyer MD, Goulart B, Blough DK, *et al.* Lung cancer histology, stage, treatment, and survival in American Indians and Alaska Natives and whites. *Cancer* 2010; 116: 4810–4816.
- 29. Salmerón D, Chirlaque MD, Isabel Izarzugaza M, *et al.* Lung cancer prognosis in Spain: the role of histology, age and sex. *Respir Med* 2012; 106: 1301–1308.
- Wang BY, Huang JY, Chen HC, et al. The comparison between adenocarcinoma and squamous cell carcinoma in lung cancer patients. *J Cancer Res Clin Oncol* 2020; 146: 43–52.
- Port JL, Korst RJ, Lee PC, et al. Surgical resection for multifocal (T4) non-small cell lung cancer: is the T4 designation valid? *Ann Thorac Surg* 2007; 83: 397–400.
- 32. National Comprehensive Cancer Network. NCCN clinical practice guidelines in oncology: nonsmall cell lung cancer (Version 1.2022), https:// www.nccn.org/professionals/physician_gls/pdf/ nscl.pdf (2021, accessed 7 December 2021).

- 33. Goldstraw P, Chansky K, Crowley J, et al. The IASLC lung cancer staging project: proposals for revision of the TNM stage groupings in the forthcoming (Eighth) edition of the TNM classification for lung cancer. *J Thorac Oncol* 2016; 11: 39–51.
- Edwards JG, Chansky K, Van Schil P, et al. The IASLC lung cancer staging project: analysis of resection margin status and proposals for residual tumor descriptors for non-small cell lung cancer. *J Thorac Oncol* 2020; 15: 344–359.
- Bryan DS and Donington JS. The role of surgery in management of locally advanced non-small cell lung cancer. *Curr Treat Options Oncol* 2019; 20: 27.
- Bograd AJ and Vallières E. Surgery as a component of multimodality care for known stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer. *Semin Respir Crit Care Med* 2020; 41: 346–353.
- Wu YL, Tsuboi M, He J, et al. Osimertinib in resected EGFR-mutated non-small-cell lung cancer. N Engl J Med 2020; 383: 1711–1723.

Visit SAGE journals online journals.sagepub.com/ home/tam

SAGE journals